MINUTA DA ATA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA BENEVENTE E COMITÊ DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DO RIO NOVO  2

Data: 10/06/2025 Local da reunião: CRAS - PIÚMA

Início previsto: 09h42 Término previsto: ?

⮚ Representantes poder público:  3

⮚ Amanda Pimentel Ceccon – PM/Anchieta 4

⮚ Antonio Marcos Orlandi – PM/Alfredo Chaves 5

⮚ Danilo Biancardi Ceccon – Incaper 6

⮚ Fabio Polastreli Guedes – PM/Iconha 7

⮚ Representantes usuários de água: 8

⮚ Daniel Orlandi – SAAE/Alfredo Chaves  9

⮚ Luiz Sérgio Pereira Cordeiro – Cesan 10

⮚ José Carlos Benincá – STR/Alfredo Chaves 11

⮚ Jose Maria Rovetta – STR/Anchienta e Piuma 12

⮚ Representantes Sociedade Civil: 13

⮚ Joel Duarte Benisio – MEPES 14

⮚ Adilso Luiz Tose – Assoc. Agricultoes Familiares de Crubixá 15

⮚ Marcio Cetto – Casa Lar Aconchego Idoso 16

⮚ Alessandra Santos de Jesus – SAMARCO 17

⮚ Mauricio Vieira Gomes – Instituto Água 18

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e dois minutos, 19

foi realizada a terceira reunião Ordinária do CBH Benevente e CBH Rio Novo, reunião essa que 20

foi feita de forma híbrida. Durante o início da reunião é sugerido incluir na pauta discussão sobre 21

a importância da participação igualitária de todos os membros, independentemente de função 22

ou área de atuação, visando o crescimento coletivo do comitê. Registra-se que nas últimas 23

apresentações realizadas na RDS(Rede de Desenvolvimento Sustentável) de Papagaio, em 24

Anchieta, houve significativa renovação no corpo de membros, especialmente no segmento do 25

poder público, demandando nivelamento de conhecimento sobre as atribuições do comitê, da 26

bacia hidrográfica e dos trâmites institucionais, considerando que muitos novos membros não 27

possuem familiaridade com esses aspectos. Destaca-se que há quatro anos vem sendo realizado 28

esforço conjunto para integração entre os comitês Rio Novo e Benevente, com diversos desafios 29

superados para alcançar consenso, incluindo reunião deliberativa com presença da AGERH e 30

Ministério Público que aprovou a unificação. Informa-se que existem trâmites legais e jurídicos 31

em andamento para consolidação do processo, contando-se com a expertise do Sr. Antônio 32

representando a AGERH para assessoramento técnico. Propõe-se a indicação dos membros da 33

diretoria provisória do CBH unificado, ressaltando que a AGERH historicamente prestou apoio 34

administrativo como serviço de cortesia, através de servidores como Suelen, Esdra e Valquíria, 35

mas nunca exerceu formalmente a função de secretaria executiva. Relata-se que atualmente o 36

Sr. Marquinho (Marcos Orlandi) assumiu interinamente as funções de secretaria executiva, com 37

apoio do Sr. Alexandre (ex-vice-presidente), enquanto o Sr. Marcos encontra-se em licença 38

paternidade. Recomenda-se aos membros a capacitação através dos cursos disponíveis no site 39

da ANA sobre funcionamento de comitês, atribuições dos membros, presidentes, vice-40

presidentes e câmaras técnicas. Solicita-se ao Sr. Antônio que apresente parecer técnico sobre o 41

processo de unificação, incluindo discussão sobre a denominação do novo comitê, 42

anteriormente sugerida como "Novo Benevente" e que agora deve incorporar Guarapari, cuja 43

integração amplia a representatividade em 130 mil habitantes. O Sr. Antônio inicia sua fala 44

estabelecendo protocolos para a reunião. Informa que a AGERH disponibilizará minuta de ata da 45

primeira reunião do ano, realizada na RDS Papagaio, dentro de uma semana, destacando que a 46

agência presta apoio técnico-administrativo mas não exerce a secretaria executiva nos Comites 47

de Bacia Estaduais, porque esta atribuição é dos Comitês e quando o instrumento cobrança for 48

implantado, deverão assumir a função de apoio às secretarias executivas as entidades 49

delegatárias. Anuncia programa estadual de capacitação em três modalidades: 1) Webinarios 50

sobre instrumentos de gestão (cobrança, outorga, monitoramento e segurança de barragens) 51

nos dias 10, 24 de julho e 07 de agosto; 2) Eventos regionais presenciais com especialista da ANA, 52

sendo um na região Sul para os comitês Itabapoana, Itapemirim, Rio Novo e Benevente, 53

abordando cobrança e agência de bacia; 3) Capacitação presencial específica sobre atribuições 54

dos membros e plano de bacia. Em resposta ao questionamento da Sra. Karina, esclarece-se que 55

os planos de bacia não serão unificados imediatamente, mas sim elaborado Manual Operativo 56

(MOP) para alinhamento das ações, aguardando revisão periódica para integração completa. 57

Enfatiza-se a importância da representação de Guarapari no processo. Passando para o item da 58

pauta relacionado a indicação de Diretoria Provisória do comitê, o Sr. Maurício manifesta 59

disponibilidade para continuar à frente dos trabalhos, destacando sua experiência de 25 anos em 60

recursos hídricos e articulação nacional/internacional. O Sr. Gabriel Pompermayer (Secretaria de 61

Meio Ambiente de Anchieta) coloca-se à disposição para a vice-presidência. Eliezer (CESAN) se 62

propõe a assumir os trabalhos da Secretaria Executiva da diretoria do Comitê de Unificação. 63

Sugere-se que as definições sobre cargos sejam concluídas após a reunião e formalizadas em 64

minuta pela AGERH. Estima-se prazo de até 12 meses para conclusão do processo de unificação, 65

período em que a diretoria provisória deverá conduzir ações de ambos os comitês e preparar a 66

transição para o novo modelo. Sobre a denominação, retoma-se discussão acerca da sugestão 67

"Comitê das Bacias Hidrográficas Litoral Centro Sul" com orientação da AGERH para considerar 68

referências hidrográficas na nomenclatura. Durante os debates, menciona-se a necessidade de 69

incluir o território de Guarapari, atualmente sem plano de bacia, no processo de integração. 70

Conclui-se reforçando a importância da participação igualitária e do trabalho coletivo para 71

fortalecimento institucional, com previsão de novas capacitações e encaminhamentos sobre a 72

estrutura de governança provisória. OS demais itens da pauta não foram deliberados por 73

ausência de quórum qualificado em razão da saída de entidades antes do fim da reunião. 74

A presente Ata foi lavrada por mim, João Pedro Figueredo Lima, em suporte à Secretaria 75

Executiva do Comitê. 76

 77

Maurício Vieira Gomes 78

Presidente do CBH Novo 79